
 

Hochschule für Gesundheit 

University of Applied Sciences www.hs-gesundheit.de 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachung 

AB 50/2024 
 

19.09.2024 
 

 

 

 

 

Fachspezifische Bestimmungen des Studiengangs „Pflege, B.Sc." im Department für 

Pflege-, Hebammen- und Therapiewissenschaften (Teil II der Prüfungsordnung der BA-

Studiengänge) für Studierende mit Studienbeginn ab WS 2020/2021 vom 02.09.2024 

(entspricht inhaltlich den Fachspezifischen Bestimmungen des Studiengangs vom 

17.07.2020, zuletzt geändert am 17.01.2024)  



1 

Fachspezifische Bestimmungen des Studiengangs „Pflege, B.Sc." 

im Department für Pflege-, Hebammen- und Therapiewissenschaf
ten 

(Teil II der Prüfungsordnung der BA-Studiengänge) 

für Studierende mit Studienbeginn ab WS 2020/2021 

vom 02.09.2024 

(entspricht inhaltlich den Fachspezifischen Bestimmungen des Studiengangs vom 

17.07.2020, zuletzt geändert am 17.01.2024) 

Aufgrund der§§ 2 Abs. 4 Satz 1, 28 Abs. 1 S. 2, 64 Abs. 1 S. 1 des Gesetzes über die Hoch
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen vom 16. September 2014 (GV. NRW S. 547), zu
letzt geändert durch Änderungsgesetz vom 05. Dezember 2023 (GV. NRW S. 1278) erlässt 
die Hochschule für Gesundheit folgende Satzung: 

1 



Fachspezifische Bestimmungen 

§ 1 Ziel des Bachelorstudiengangs Pflege 

§ 2 Studienumfang, Studiendauer und Studieninhalte 

§ 3 Prüfungen 

§ 4 Bachelorarbeit 

§ 5 Mobilitätsf~nster Auslandssemester 

§ 6 Modulhandbuch 

§ 7 Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Anlage Nr. 1 - Studienverlaufsplan 

Anlage Nr. 2 - Zulassung zu einem Wahlpflichtbereich im Modul P21 

2 



§ 1 Ziel des Bachelorstudiengangs Pflege 

Ziel des primärqualifizierenden Bachelorstudiengangs Pflege ist es, die wissenschaftlich und 
praktisch in der Pflege ausgebildete Pflegeperson zur eigenverantwortlichen und selbständi
gen, professionellen pflegerischen Berufsausübung zu befähigen. Professionelles Pflegehan
deln basiert auf einem salutogenetischen Grundverständnis, aktuellen pflege- und bezugswis
senschaftlichen Erkenntnissen sowie einer kritischen Reflexionsfähigkeit, die die Perspektive 
des aktuell oder zukünftig auf Pflege angewiesenen Menschen in seinen sozialen Bezugssys
temen und deren kontextuellen Gegebenheiten mit einbezieht. 

§ 2 Studienumfang, Studiendauer und Studieninhalte 

(1) Das Studium besteht aus folgenden Modulen, die jeweils folgende Leistungspunkte (CP) 
umfassen: 

Modul P01: Aufgaben und Konzepte in der Pflege 1: Klinische Pflege und biomedizini
sche Grundlagen (18 CP, 6,67 SWS Vorlesung; 2,27 SWS Seminar; 3,07 SWS Prakti
sche Übung, 540 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar und Praktische Übung1 

Modul P02: Aufgaben und Konzepte der Pflege II: Pflegerische Interventionen bei Di
agnostik und Therapie (12 CP, 4,27 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 1,73 SWS Prakti
sche Übung, 360 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar und Praktische Übung1 

• 

Modul P03: Praxismodul 1 (13 CP, 6,20 SWS Praktische Übung1; 1,60 SWS Angeleitetes 
Training; 0,40 SWS E-Learning; 0,13 SWS Chat, 390 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Praktische Übung, Angeleitetes Training , E-Learning, Chat, Praxisbegleitung (4 
Std .) 

Modul P04: Forschungsmethoden und wissenschaftliches Arbeiten 1: Wissenschaftli
ches Arbeiten (6 CP, 2,40 SWS Vorlesung; 1,60 SWS Seminar, 180 Std. Workload, 
Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung , Seminar 

Modul POS: Forschungsmethoden und wissenschaftliches Arbeiten II: Forschungsme
thoden (6 CP, 2,40 SWS Vorlesung; 1,60 SWS Seminar, 180 Std. Workload, Pflichtmo
dul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

Modul POS: Forschungsmethoden und wissenschaftliches Arbeiten III: Evidenzba
sierte Pflegepraxis (6 CP, 1,60 SWS Vorlesung; 2,40 SWS Seminar, 180 Std. Workload, 
Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 
Modulsprache: im Wintersemester deutsch, im Sommersemester englisch (Prüfungssprache: 
deutsch) 

Mod.ul P07: Pflege als Profession 1: Inter- und lntrapersonelle Prozesse (6 CP, 2,67 
SWS Vorlesung; 1,33 SWS Übung, 180 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Übung 

Modul POS: Pflege als Profession II: Berufliches Selbstverständnis (5 CP, 2,67 SWS 
Vorlesung; 0,67 SWS Seminar, 150 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

3 



Modul P09: Pflege als Profession III: lnterprofessionelles Handeln (6 CP, 2 SWS Vorle
sung; 2 SWS Übung, 180 Std. Workload, Pflichtmodul)' 
Lehrform: Vorlesung, Übung 

Modul P10: Pflege als Profession IV: Emotionale Kompetenz und ethische Entschei
dungsprozesse (Staatliche schriftliche Prüfung zur Erlangung der Berufszulassung, 
Teil 1 gemäß§ 35 PflAPrV) (5 CP, 1,33 SWS Vorlesung; 1,33 SWS Seminar; 0,67 SWS 
Übung, 150 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung 

Modul P11: Menschen in besonderen Lebenssituationen 1: Am Anfang des Lebens, im 
Kindes- und Jugendalter (8 CP, 2 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 0,67 SWS Übung; 
0,67 SWS Praktische Übung, 240 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung, Praktische Übung1 

Modul P12: Menschen in besonderen Lebenssituationen II: Im höheren und höchsten 
Lebensalter (8 CP, 2 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 1,33 SWS Übung, 240 Std. Wor
kload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung 

Modul P13: Praxismodul II (9 CP, 2,07 SWS Praktische Übung; 0,53 SWS Angeleitete 
Trainings; 0,33 SWS E-Learning, 0,20 SWS Chat, 270 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Übung (Praxisanleitung an der Hochschule für Gesundheit Bochum/angeleitete 
Trainings); Praxisbegleitung (4 Std.); Praktische Übung1, E-Learning, Chat 

Modul P14: Menschen in besonderen Lebenssituationen III: In hoch belasteten und kri
tische Lebenssituationen (8 CP, 2 SWS Vorlesung; 2 SWS Seminar; 0,67 $WS Übung; 
0,67 SWS Praktische Übung, 240 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung, Praktische Übung1 

Modul P15: Praxismodul III (9 CP, 4,13 SWS Praktische Übung; 1,07 SWS Angeleitetes 
Training; 0,40 SWS E-Learning; 0,13 SWS Chat, 270 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Praktische Übung1, Angeleitetes Training, E-Learning, Chat, Praxisbegleitung (4 
Std.) 

Modul P16: Praxismodul IV (30 CP, 0,40 SWS E-Learning; 0,40 SWS Chat, 900 Std. 
Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: E-Learning, Chat, Praxisbegleitung (8,5 Std .) 

Modul P17: Praxismodul V (staatliche praktische Prüfung gemäß§ 37 PflAPrV) (15 CP, 
0,20 SWS E-Learning; 0,20 SWS Chat, 450 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: E-Learning , Chat 

Modul P18: Menschen in besonderen Lebenssituationen IV: Menschen mit chroni
schen Erkrankungen (staatliche schriftliche Prüfung Teil 2 gemäß§ 35 PflAPrV) (5 CP, 
1,33 SWS Vorlesung; 1,33 SWS Seminar; 0,67 SWS Übung, 150 Std. Workload, Pflicht
modul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar, Übung 

Modul P19: Rahmenbedingungen pflegerischen Handelns 1: Pflegerisches Handeln in 
unterschiedlichen systemischen Kontexten (staatliche schriftliche Prüfung Teil 3 ge
mäß§ 35 PflAPrV) (5 CP, 0,67 SWS Vorlesung; 2,67 SWS Seminar, 150 Std. Workload, 
Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

Modul P20: Rahmenbedingungen pflegerischen Handelns II: Sektorübergreifende Ver
sorgung/Case Management (staatliche mündliche Prüfung gemäß§ 36 PflAPrV) (6 CP, 

4 



0,67 SWS Vorlesung; 3,33 SWS Seminar, 180 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Lehrform: Vorlesung, Seminar 

Modul P21: Wahlpflichtmodul (6 CP, 4 SWS Vorlesung, 180 Std. Workload; Wahlpflicht
modul) 
Die Studierenden wählen entsprechend der Anlage 2 eines der folgenden Wahlpflichtberei
che: 

P21a: Schulung und Beratung 
Lehrform: Vorlesung 
P21 b: Familiengesundheit 
Lehrform: Vorlesung 
P21c: Ageing and well-being: Innovative concepts, approaches and technologies 
Lehrform: Vorlesung 
Modulsprache: englisch 
Prüfungssprache: Englisch 
P21d: Diversity & Gesundheit 
Lehrform: Vorlesung 
P21 e: Pflegesystemforschung 
Lehrform: Vorlesung 
P21f: Gesundheitsinformatik und Technik 
Lehrform: Vorlesung 
P21g: Pflege von Menschen mit geistiger Behinderung 
Lehrform: Vorlesung 
P21h: Wissenschaft trifft Praxis - EBN in der konkreten Umsetzung 
Lehrform: Vorlesung 
P21 i: Innovative Ansätze in der Pflege und angrenzende Professionen im Gesund
heitswesen 
Lehrform: Vorlesung 

Die jeweiligen Wahlpflichtbereiche werden nur angeboten, wenn die vom Studiengang fest
gelegte Mindestteilnehmerzahl gern. Anlage Nr. 2 erreicht wird. Es werden nur die drei der 
o.g. Wahlpflichtbereiche angeboten, auf die die meisten Teilnehmerzahlen entfallen. 

Modul P22: Wahlmodul (6 CP, 4 SWS, 180 Std. Workload, Pflichtmodul) 
Die Studierenden können aus dem Angebot der Hochschule oder dem Angebot anderer 
Hochschulen ein Modul frei wählen. 
Lehrform: abhängig vom gewählten Modul 

Modul P23: Bachelorthesis und -kolloquium (12 CP, 2 SWS Seminar, 360 Std. Work
load, Pflichtmodul) 
Lehrform: Seminar 

Sofern nicht anders ausgewiesen ist die Modul- und Prüfungssprache Deutsch. 

(2) Die Studieninhalte sind den Modulhandbüchern zu entnehmen, die durch die Studiengänge 
bekannt gegeben werden (vgl. § 6). Der als Anlage Nr. 1 aufgeführte Studienverlaufsplan ent
hält: 

1. die Anzahl und die Bezeichnung der Module, inkl: der praktischen Studienphasen; 
5 



2. Angaben über den zeitlichen Verlauf der Module sowie 

3. die Anzahl der ECTS-Leistungspunkte, die durch den erfolgreichen Abschluss eines 
Moduls erworben werden können. 

6 



§ 3 Prüfungen 

(1) Die Module schließen jeweils mit folgenden Prüfungen ab: 

Modul Modulabschluss Prüfung Zulassungsvoraussetzung Teilnahmebegren- Modulgewich-
Modulprüfung / Dauer Sonst. benotet/ für die Modulprüfung zung / tung bei End-

Voraussetzungen unbe- Voraussetzung für note in% 
(z. B. Studienleistung) notet die Teilnahme an der 

Lehrveranstaltung 
bzw. der praktischen 
Studienphase 

P01 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(180 Minuten) nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P02 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
120 Min nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P03 Praktische Prüfung - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(40 Minuten) nahme an den Übun- ' 

gen (Praxisanleitungen 
Hochschule für Ge-
sundheit und prakti-
sche1) (vgl. Abs. 1b) 

- Nachweis der erbrach-
ten praktischen Stun-
den in der Praxis (vgl. 
Abs. 1 c) 

- Abgabe von zwei 
schriftlichen Ausarbei-
tungen Ue Semester 
eine Leistunq) 

P04 Mündliche Prüfung - Nachweis der Teil- unbenotet 
(15 Minuten) nahme an den ieweili-

7 



gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1a) 

P05 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(90 Minuten) nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P06 Schriftliche Prüfung, Hausar- - Nachweis der Teil- benotet Erfolgreicher Abschluss des 4,3 
beit nahme an den jeweili- Moduls P04 
(6 Wochen) gen Übungen (prakti-

sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

PO? Praktische Prüfung - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(30 Minuten) nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P08 Schriftliche Prüfung, Hausar- - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
beit nahme an den jeweili-
(6 Wochen) gen Übungen (prakti-

sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P09 Mündliche Prüfung - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(15 Minuten) nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P10 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet Erfolgreicher Abschluss der 4,3 
(120 Minuten) nahme an den jeweili- Module P01 bis P09, P11 bis 
staatliche schriftliche Prüfung gen Übungen (prakti- P16 oder mindestens 140 
zur Erlangung der Berufszu- sche1), Übungen und CP; 
lassung, Teil 1 gemäß§ 35 Seminaren (vgl. Abs. 
PflAPrV 1a) 

8 



P11 Mündliche Prüfung - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(15 Minuten) nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1a) 

. P12 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(90 Minuten) nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P13 Praktische Prüfung - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(50 Minuten) nahme an den Übun-

gen (Praxisanleitungen 
Hochschule für Ge-
sundheit und prak-
tisch1) (vgl. Abs. 1 b) 

- Nachweis der erbrach-
ten praktischen Stun-
den in der Praxis (vgl. 
Abs. 1c) 

- Abgabe einer schriftli-
chen Ausarbeitung 
(Portfolio) 

P14 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(90 Minuten) nahme an den jeweili-

gen Übungen (prakti-
sche1), Übungen und 
Seminaren (vgl. Abs. 
1 a) 

P15 Praktische Prüfung - Nachweis der Teil- benotet 4,3 
(50 Minuten) nahme an den Übun-

gen (Praxisanleitungen 
Hochschule für Ge-
sundheit und prak-
tisch1) (vgl. Abs. 1b) 

- Nachweis der erbrach-
ten praktischen Stun-
den in der Praxis (vgl. 
Abs. 1 c) 

9 



- Abgabe einer schriftli-
chen Ausarbeitung 
(Portfolio) 

P16 Schriftliche Prüfung, Hausar- - Nachweis der erbrach- benotet 6 
beit (6 Wochen) ten praktischen Stun-

den in der Praxis (vgl. 
Abs. 1 c) 

P17 Praktische Prüfung - Nachweis der erbrach- benotet Erfolgreicher Abschluss der 4,3 
(laut Gesetz: 240 Min., zu- ten praktischen Stun- Module P01 bis P09, P11 bis 
züglich Vorbereitungszeit den in der Praxis (vgl. P16 oder mindestens 140 
120 Min.) Abs. 1 c) CP; 

staatliche praktische Prüfung 
gemäß § 37 PflAPrV 

P18 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet Erfolgreicher Abschluss der 4,3 
(120 Minuten) nahme an den jeweili- Module P01 bis P09, P11 bis 

gen Übungen (prakti- P16 oder mindestens 140 
staatliche schriftliche Prüfung sche1), Übungen und CP; 
Teil 2 gemäß§ 35 PflAPrV Seminaren (vgl. Abs. 

1 a) 
P19 Schriftliche Prüfung, Klausur - Nachweis der Teil- benotet Erfolgreicher Abschluss der 4,3 

(120 Minuten) nahme an den jeweili- Module P01 bis P09, P11 bis 
gen Übungen (prakti- P16 oder mindestens 140 

staatliche schriftliche Prüfung sche1), Übungen und CP; 
Teil 3 gemäß § 35 PflAPrV Seminaren (vgl. Abs. 

1 a) 
P20 Mündliche Prüfung - Nachweis der Teil- - benotet Erfolgreicher Abschluss der 4,3 

(45 Minuten) nahme an den jeweili- Module P01 bis P09, P11 bis 
gen Übungen (prakfi- P16 oder mindestens 140 

staatliche mündliche Prüfung sche1), Übungen und • CP; 
gemäß § 36 PflAPrV Seminaren (vgl. Abs. 

1a) 
P21 Mündliche Prüfung benotet 4,3 

(15 Minuten) 
P22 Abhängig vom gewählten benotet 4,3 

Modul 
P23 Schriftliche Prüfung, Hausar- - Nachweis der Teil- benotet Nachweis von 140 CP 8 

beit nahme an den jeweili-
(12Wochen) gen Übungen (prakti-

sche1), Übungen und 
Seminaren (vql. Abs. 

10 



1a 

11 



(1a) Die Module P01 , P02, P04, P05, P06, PO?, P08, P09, P10, P11 , P12, P14, P18, P19, P20 
und P23 setzen die Anwesenheit an den jeweiligen Übungen (praktische1}, Übungen und Se
minaren voraus. Die Lernziele dieser Module können nur durch die Teilnahme an den Semi
naren, Übungen (praktisch 1

} und Übungen erworben werden , weil dort in Gruppenarbeits- und 
Reflexionsphasen gemeinsam mit den anderen Studierenden bestimmte Prozesse erlebt bzw. 
Aufgaben aktiv übernommen und Erfahrungen reflektiert werden. Die Anwesenheit an den Se
minaren und Übungen (praktisch 1} und Übungen der Module müssen mit einem Anteil von 
mindestens 80 Prozent nachgewiesen werden. Sofern dies im Einzelfall aus einem triftigen 
Grund nicht möglich ist, kann die*der Modulverantwortliche entscheiden , ob die verpassten 
Lehrinhalte auf andere Art nachgeholt werden können. 

(1b) Die Module P03, P13 und P15 setzen den Nachweis der Teilnahme an den Praxisanlei
tungen an der Hochschule für Gesundheit Bochum - diese entsprechen den Übungen (prak
tisch 1, Praxisarileitungen an der Hochschule für Gesundheit Bochum/angeleiteten Trainings) -
voraus. Die Lernziele dieser Module können nur durch die Teilnahme an den Praxisanleitun
gen an der Hochschule für Gesundheit Bochum vertieft und verfestigt werden , weil dort in 
Gruppenarbeits- und Reflexionsphasen bestimmte Prozesse erlebt bzw. Aufgaben aktiv über
nommen und Handlungen/Fertigkeiten reflektiert werden. Die Anwesenheit an den Praxisan
leitungen an der Hochschule für Gesundheit Bochum müssen mit 100% Anwesenheit nachge
wiesen werden, sofern nicht unverzüglich ein triftiger Grund für die Abwesenheit nachgewie
sen wird. Die Übungen (praktisch 1} in diesem Modul müssen mit einem Anteil von mindestens 
80 Prozent nachgewiesen werden. Sofern dies im Einzelfall aus einem triftigen Grund nicht 
möglich ist, entscheidet die*der Modulverantwortliche, wie die verpassten Lehrinhalte auf an
dere Art nachgeholt werden können. 

(1c) Die_ Module P03, P13, P15, P16 und P17 erfordern (zusätzlich zum Nachweis der Teil
nahme an den Übungen (Praxisanleitungen an der Hochschule für Gesundheit Bochum/ange
leitet Trainings) auch den Nachweis der erbrachten praktischen Stunden in der Praxis. Dieser 
Nachweis gilt als erbracht, wenn die erbrachten praktischen Stunden mit einem Anteil von 
mindestens 90 Prozent nachgewiesen sind. 

(2) Änderungen der in Absatz 1 genannten Prüfungsform und Dauer können nur jeweils für 
ein Semester vorgenommen werden, wenn der Prüfungsausschuss dies dem Prüfungsamt 
spätestens vier Wochen vor Beginn des Semesters, in dem die Prüfung stattfinden soll , in 
Textform anzeigt. Die bzw. der Modulverantwortliche hat den Prüfungsausschuss rechtzeitig · 
über einen Änderungswunsch zu informieren, sodass dieser ausreichend Zeit hat, vor Ablauf 
der Frist nach Satz 1 zu entscheiden und die geänderte Prüfungsform an das Prüfungsamt 
weiterzuleiten. 

(3) In den Prüfungen werden die in den Modulhandbüchern (vgl. § 6) genannten Qualifikatio
nen und Kompetenzen der Module überprüft. Die besonderen Prüfungsinhalte der Modulprü
fungen , die in die Staatliche Prüfung einfließen, ergeben sich aus den §§ 35 - 37 PfLAPrV 
sowie der § 27 s der Rahmenordnung für die Bachelorprüfungen im Department für Pflege-, 
Hebammen- und Therapiewissenschaften. 

(4) Sofern in Abs. 1 nicht anders ausgewiesen, werden die Prüfungen in deutscher Sprache 
absolviert. Die Regelung des § 11 Abs. 5 der Rahmenprüfungsordnung für die Bachelorprü
fungen im Department für Pflege-, Hebammen- und Therapiewissenschaften bleibt hiervon 
unberührt. 

12 



§ 4 Bachelorarbeit 

(1) Die Ausgabe eines Themas für die Bachelorarbeit erfolgt frühestens nach Erreichen von 

140 Leistungspunkten. Die Abschlussnote der Bachelorarbeit fließt mit 8% Gesamtgewichtung 

in die Gesamtnote des Studiums ein. 

(2) Die Bachelorarbeit kann bei Vorliegen der Voraussetzungen nach Abs. 1 beim Prüfungsamt 

nach Rücksprache mit der Prüferin bzw. dem Prüfer angemeldet werden. 

(3) Alles Weitere ist in§ 12 der Rahmenprüfungsordnung (Teil 1) geregelt. 

§ 5 Mobilitätsfenster Auslandssemester 

Ein Auslandaufenthalt kann unter den Voraussetzungen des § 7a der Rahmenprüfungsord

nung (Teil 1) im fünften Semester absolviert werden. Die Modulprüfung von P17 muss jedoch 

in Deutschland bei einer Kooperationseinrichtung des Studiengangs Pflege der Hochschule 

für Gesundheit Bochum abgelegt werden. 

§ 6 Modulhandbuch 

(1) Das Modulhandbuch enthält ausführliche Beschreibungen der Modulinhalte und der Qua

lifikationsziele. Die Modulhandbücher können zudem Literaturempfehlungen sowie sonstige 

Hinweise zum Studium enthalten . 

(2) Das Modulhandbuch enthält zudem Auszüge aus den fächerspezifischen Bestimmungen 

(Teil II der Prüfungsordnung) zur Information der Studierenden. Insbesondere können die we

sentlichen Inhalte der Anlage 1 (Studienverlaufsplan) und dem§ 3 Abs. 1 sowie die Leistungs

punkte der einzelnen Module auch dem Modulhandbuch entnommen werden . 

(3) Mit Ausnahme der Auszüge aus den fächerspezifischen Bestimmungen (Teil II) wird das 

Modulhandbuch von der Studiengangsleitung bzw. den Verantwortlichen im Studiengang er

stellt. Es ist sicherzustellen, dass den Studierenden spätestens zu Beginn eines jeden Semes

ters eine aktuelle und für das Semester verbindliche Fassung des Modulhandbuchs zugänglich 

ist. 

§ 7 Inkrafttreten, Außerkrafttreten 

Diese Ordnung tritt zum Beginn des Wintersemesters 2024/2025 in Kraft. Sie findet Anwen
dung auf Studierende mit Studienbeginn ab Wintersemester 2020/2021. Gleichzeitig treten 
die Fachspezifischen Bestimmungen des Studiengangs „Pflege" im Department für Pflege
wissenschaft (Teil II der Prüfungsordnung der BA-Studiengänge) für Studierende mit Stu
dienbeginn ab WS 2020/2021 vom 17.07.2020, zuletzt geändert am 17.01.2024, außer Kraft. 

13 



Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Departmentkonferenz des Departments für 
Pflege-, Hebammen- und Therapiewissenschaften vom 02.09.2024 durch den stellvertreten
den Präsidenten der Hochschule für Gesundheit: 

Bochum, den 

nGJk 
Prof. Dr. Sven Dieterich 

Stellvertretender Präsident 

1 Praktische Übungen sind Veranstaltungen die im Skills-Lab des Departments stattfinden und pflegerische Fertigkeiten, komplexe 
Interventionen mit Simulationspatienten sowie Reflexions- und Feedbackkompetenzen trainieren . Nähere Ausführungen lassen 
sich dazu im Skills-Lab Konzept des Departments finden. 

14 



·Anlage Nr. 1 - Studienverlaufsplan 

Nr. Modultitel 1.Sem. 2.Sem. 3.Sem. 4.Sem. 5.Sem. 6.Sem 7.Sem rcp 
Berelcll A: Aufgaben und Konzepte der Pflege 

P01 Aufgaben und Konzepte der Pflege 1: Klinische 
12 6 18 Pflege und biomedizinische Grundlagen 

Aufgaben und Konzepte der Pflege II: Pflegeri-
P02 sehe Interventionen bei Diagnostik und Thera- 6 6 12 

pie 

P03 Praxismodul 1 4 9 13 

Bereich B: Forschungsmethoden und wissenschaftli-
ches Arbeiten 

P04 Forschungsmethoden und wissenschaftliches 
6 6 Arbeiten 1: Wissenschaftliches Arbeiten 

P05 
Forschungsmethoden und wissenschaftliches 

6 6 Arbeiten II : Forschungsmethoden 

P06 Forschungsmethoden und wissenschaftliches 
3 3 6 Arbeiten III: Evidenzbasierte Pflegepraxis 

Bereich C: Pflege als Profession 

P07 
Pflege als Profession 1: Inter- und intraperso-

3 3 6 nelle Prozesse 

POS Pflege als Profession II: Berufliches Selbstver-
5 5 ständnis 

P09 
Pflege als Profession III: lnterprofessionelles 

6 6 
Handeln 

P10 Pflege als Profession IV: emotionale Kampe-
5 5 lenz und ethische E'ntscheidungsprozesse 

Bereich D: Menschen in besonderen Lebenssituationen 

Menschen in besonderen Lebenssituationen 1: 
P11 Am Anfang des Lebens, im Kindes und Ju- 5 3 8 

gendalter 

P12 Menschen in besonderen Lebenssituationen II: 
4 4 8 Im höheren und höchstem Lebensalter 

P13 Praxismodul II 9 9 

Menschen in besonderen Lebenssituationen 
P14 11.1 : In hoch belasteten und kritischen Lebenssi- 3 5 8 

tuationen 

P15 Praxismodul III 9 9 

P16 Praxismodul IV 30 30 

P17 Praxismodul V 15 15 

P18 
Menschen in besonderen Lebenssituationen 

5 5 IV: Mit chronischen Erkrankungen 

Bereich E: Rahmenbedingungen pflegerischen Han-
delns 

Rahmenbedingungen pflegerischen Handelns 
P1 9 1: Pflegerisches Handeln in unterschiedlichen 5 5 

systemischen Kontexten 

Rahmenbedingungen pflegerischen Handelns 
P20 II: Sektorübergreifende Versorgung/Gase Ma- 6 6 

nagement 

Bereich F: Wahlpflicht-/Wahlberelch 

P21 Wahlpflichtmodul - lnterprofessionelle Projekte 6 6 

P22 Wahlmodul 6 6 

Bereich G: Bachelor-Thesis 

P23 Bachelor-Thesis und -kolloquium 12 12 

Semester 1 2 3 4 5 6 7 

Summe Leistungspunkte nach ECTS (CP): 30 30 30 30 30 30 30 210 

Summe der Modulprüfungen 2 4 2 6 1 4 4 23 

15 



Anlage Nr. 2 - Zulassung zu einem Wahlpflichtbereich im Modul P21 

§ 1 

Die jeweils zu belegenden Wahlpflichtbereich im Modul P21 können aus den in§ 59 HG NRW 
genannten Kriterien in der Zahl der Teilnehmerinnen und Teilnehmer begrenzt werden. 

§2 

Die Begrenzung der Teilnehmer*innenzahl sowie die Teilnehmer*innenmindestzahl werden 
• durch die Verantwortlichen des Studiengangs festgelegt und in geeigneter Weise bekannt ge
geben. 

§3 

Die Studierenden melden sich für die Wahlpflichtbereiche zu Beginn des Semesters elektro
nisch an. Eine schriftliche Anmeldung wird in begründeten Ausnahmefällen akzeptiert. Die ent
sprechenden Fristen werden durch den Studiengang in geeigneter Weise bekannt gegeben. 
Bei der Anmeldung ist neben dem gewählten Wahlpflichtbereich auch ein Zweit- und Dritt
wunsch anzugeben. 

§4 

Sofern die nach § 2 festgelegten Mindestteilnehmer*innenzahlen in einem Wahlpflichtbereich 
unterschritten werden, findet der Wahlpflichtbereich nicht statt. Die Studierenden werden in 
diesen Fällen entsprechend ihrer Zweitwünsche, vorbehaltlich § 5 dieser Anlage, auf andere 
Wahlpflichtbereiche verteilt. Sofern auch in diesen Wahlpflichtbereichen die Mindestteilneh
mer*innenzahl unterschritten wird, werden die Studierenden entsprechend ihrer Drittwünsche 
auf andere Wahlpflichtbereiche verteilt. 

§5 

Es werden nur die drei der in § 2 der Fachspezifischen Bestimmungen angegebenen Wahl
pflichtbereiche angeboten, auf die die meisten Teilnehmerzahlen entfallen. Sofern Studie
rende hiernach nicht gern. § 4 dieser Anlage mindestens ihrer Drittwahl zugeordnet werden 
können, wählen diese Studierenden erneut aus den drei angebotenen Wahlpflichtbereichen. 

16 


	Amtliche Bekanntmachung
	20240808_FSB_Pflege_2020 (final)_scan

